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Úvod

Na rovné postavení žen a mužů se klade stále větší důraz. Úlohou žen již dávno není

pouze péče o rodinu a domácnost. Ženy se prosazují i v profesním životě a přinášejí do

podnikových kultur mnoho užitečného. Současné trendy na trhu práce otevřely ženám

nové možnosti, jak zvládat osobní a profesní život. Stále více firem přistupuje

k možnostem zkráceného úvazku či práce z domova. Ženy představují pro trh práce

obrovský potenciál, jen jej dokázat využít. Podle Českého statistického úřadu (2021) bylo

v roce 2020 v České republice 69 % ekonomicky aktivních žen ve věku 15-64 let.

Největším rozdílem mezi muži a ženami je právě péče o děti, kterou ve většině případů

obstarávají ženy.

Přestože existuje dnes již mnoho variant, jak může žena skloubit práci a osobní život,

muži stále dominují v obsazení manažerských pozic. Tato skutečnost může být způsobena

zejména tím, že ženy čelí mnohdy při snaze prosadit se do určité manažerské pozice více

překážkám než muži. Může se zdát, že největší překážkou je samotné rozhodnutí ženy

upřednostnit rodinu před kariérním životem, není tomu tak vždy. Ženy jsou často

stereotypně vnímány jako méně schopné vést tým lidí či dokonce celou organizaci. Právě

společenské bariéry a předsudky o ženských kvalitách hrají v tomto případě významnou

roli a brání v kariérním postupu i těm ženám, které usilují o proniknutí do vyšších pater

managementu organizací.

Tato bakalářská práce se věnuje problematice zastoupení žen v managementu organizací.

Cílem práce je zmapovat a zhodnotit současný stav zastoupení žen ve vrcholovém vedení

specificky ve statutárních orgánech a dozorčích radách vybraných společností

a navrhnout doporučení pro danou oblast.

Práce se člení na dvě části, teoretickou a empirickou část. Teoretická část se skládá

celkem ze čtyř kapitol a vychází z poznatků českých i zahraničních autorů a statistických

dat mapujících danou problematiku. Úvodní kapitola definuje základní pojmy vážící se

k oblasti managementu, genderu a diverzity. Ve druhé kapitole jsou popsány překážky

v kariérním růstu žen. Třetí kapitola vymezuje význam a roli žen ve vedení včetně

pozitivních přínosů plynoucích ze zastoupení žen v managementu. Čtvrtá

kapitola mapuje současné zastoupení žen v managementu na globální, evropské

a tuzemské úrovni s využitím zahraničních i domácích studií.
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Obsahem empirické části je výzkumné šetření, které se zaměřuje na analýzu zastoupení

žen ve vrcholovém managementu organizací z žebříčku Czech TOP 100 podle tržeb za

rok 2020. Šetření pracuje se sekundárními daty zveřejněnými ve veřejných rejstřících či

na webových stránkách společností. Empirická část se skládá ze tří kapitol. V první

kapitole empirické části je definován cíl výzkumného šetření a výzkumné otázky, dále

popsán výzkumný soubor a metody šetření. Navazující kapitola obsahuje výsledky

výzkumného šetření. V závěrečné kapitole je uvedeno zhodnocení šetření a jsou navržena

doporučení pro danou oblast.
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1 Vymezení základních pojmů

První kapitola vymezuje základní teoretické pojmy související s problematikou genderu

v managementu jako například management, osobnost manažera, základní hierarchické

úrovně managementu a definuje výrazy gender, genderová diverzita, diskriminace a další

specifické pojmy související s problematikou diverzity a genderu.

1.1 Management

Slovo management pochází z anglického výrazu „to manage“, což znamená řídit, vést či

ovládat (Veber & kol., 2009; Robbins & Coulter, 2018). Veber & kol. (2009, s. 19)

definuje management jako „souhrn všech činností, které je třeba udělat, aby byl

zabezpečen chod organizace“. Robbins & Coulter (2018) považují za základní úkol

managementu řízení a kontrolu činností tak, aby bylo dosaženo efektivního a účinného

vykonávání aktivit směřujících k dosažení požadovaného cíle. Právě řízení a následná

kontrola odlišuje manažerskou činnost od aktivit ostatních zaměstnanců.

Obecně lze na management pohlížet třemi různými způsoby. Veber & kol. (2009)

definuje management jako aktivitu, skupinu řídících pracovníků či vědní disciplínu.

Blažek (2014) chápe management také ze tří úhlů pohledu: jako proces řízení, řídící

pracovníky a soubor poznatků o řízení.

Specifická aktivita představuje činnosti, které tvoří náplň práce manažera. Souvisí se

základními manažerskými funkcemi jako je plánování, organizování, rozhodování,

vedení a kontrola. O managementu jako o skupině řídících pracovníků lze hovořit

v případě označení konkrétní funkce a skupiny lidí, kteří tuto funkci vykonávají.

V neposlední řadě může být jako management označována vědní disciplína, jenž stanoví

soubor přístupů, názorů, doporučení, principů, technik a metod, kterých využívají

manažeři ke zvládnutí manažerských funkcí (Veber & kol., 2009; Blažek, 2014).

1.1.1 Manažer

Dle Vebera & kol. (2009, s. 20) je výraz manažer označení pro: „samostatnou profesi,

kdy pracovník na základě zvolení, jmenování, pověření, ustavení, zmocnění aktivně

realizuje řídící činnosti, pro které je vybaven odpovídajícími způsobilostmi, pravomocemi

a odpovědnostmi“. Blažek (2014) označuje jako manažera vedoucího či řídícího

pracovníka. Robbins & Coulter (2018) definují manažera jako člena organizace, který
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poskytuje ostatním rady, co a jak mají dělat a koordinuje a dozoruje práci ostatních tak,

aby bylo dosaženo podnikových cílů. Práce manažera podle něj netkví pouze v osobním

úspěchu, ale spočívá zejména v napomáhání ostatním vykonávat svoji práci.

1.1.2 Úrovně managementu

Hierarchickou strukturu managementu rozdělují autoři Robbins & Coulter (2018) do tří

úrovní: vrcholové řízení (top management), střední úroveň řízení (middle management)

a management první linie (first-line management). Veber & kol. (2009) i Blažek (2014)

vymezují také tři úrovně managementu: manažeři první linie, střední manažeři

a vrcholoví manažeři.

Podle Vebera & kol. (2009) představují vrcholoví manažeři nejvyšší řídící pracovníky,

jejichž postavení a pravomoci jsou zpravidla stanoveny statutárními dokumenty

organizace. Jejich úkolem je usměrňování a koordinace všech činností a vytváření

koncepce určité organizační jednotky. Dle Robbinse & Coultera (2018) zodpovídá

vrcholový management za rozhodování o směřování a fungování společnosti a tvorbu

plánů a dlouhodobých cílů, které mají vliv na celou organizaci.

Do kategorie středního managementu náleží řídící pracovníci závodů a vedoucí různých

útvarů. Hlavním úkolem manažerů střední linie je poskytování a získávání informací

svým podřízeným (Veber & kol., 2009). Podle Robbinse & Coultera (2018) je hlavní

náplní práce manažerů střední úrovně řízení managementu první linie. Střední

management zodpovídá za aplikaci podnikové strategie do praxe. Jedná se zejména

o regionální manažery, projektové leadery nebo vedoucí jednotlivých divizí.

Poslední skupinou je management první linie, který označuje manažery, jenž řídí výkonné

pracovníky. Patří sem dle Vebera & kol. (2009) například předáci, mistři, vedoucí dílen

a jiní. Nejnižší úroveň managementu řídí práci běžných zaměstnanců. Zpravidla jde

o směnového mistra, vedoucího kanceláře či vedoucího oddělení (Robbins & Coulter,

2018).

Blažek (2014) charakterizuje uvedené tři úrovně managementu organizací obdobně.

Kromě vymezení hlavní náplně práce navíc tvrdí, že s rozvojem informačních systémů

a v důsledku měnícího se stylu řízení dochází ke změně významu jednotlivých úrovní.

Střední management působící jako spojovací článek mezi nejvyšším a nejnižším stupněm

managementu začíná postupně ztrácet na významu, naopak na úrovni vrcholového
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managementu roste potřeba dokázat se rychle přizpůsobit a pružně reagovat na změny

v podmínkách vysoce dynamického prostředí.

1.2 Diverzita

Diverzita neboli rozdílnost se stala velmi diskutovaným tématem nového tisíciletí.

Bedrnová, Nový & kol. (2007) definují diverzitu v kontextu zaměstnání jako různorodost

pracovní síly z hlediska různých kritérií či dimenzí. Robbins & Coulter (2018) označují

diverzitu jako různorodost či rozmanitost a lze ji chápat jako způsoby, kterými se lidé

v organizaci od sebe navzájem odlišují, ale zároveň se sobě i podobají.


[…]


orgánech vybraných organizací. Cílem práce bylo zmapovat zastoupení žen ve

statutárních a dozorčích orgánech společností z žebříčku CZECH TOP 100 firem podle

obratu za rok 2020, zhodnotit a navrhnout doporučení pro danou oblast.

V rámci teoretické části práce byly představeny pojmy související s oblastí

managementu, genderu a diverzity. Podstatou managementu je řízení činností tak, aby

bylo dosaženo podnikových cílů. Dále byly zmíněny bariéry v kariérním postupu do

vyšších manažerských pozic, mezi něž se řadí skleněný strop, tokenismus či genderové

předsudky a stereotypy.

Následně byl v teoretické části práce představen význam a role žen v managementu.

Vyšší zastoupení žen ve vedení má pozitivní vliv na finanční výsledky a výkonnost

společnosti, přináší nové pohledy na řešení problémů a může zvýšit konkurenceschopnost

společnosti na trhu. Na rozdíl od typických maskulinních vzorců chování kladou ženy

větší důraz na komunikaci, participativní vedení, motivaci a zpětnou vazbu. Závěrečná

kapitola teoretické části ukázala srovnání zastoupení žen ve vedení společností na

globální, evropské a tuzemské úrovni. Česká republika si v porovnání s ostatními státy

nevede příliš dobře v oblasti zastoupení žen ve vedení společností.

Výsledky výzkumného šetření ukázaly, že Česká republika si z hlediska zastoupení žen

ve vedení společností nevede příliš dobře. Ve vrcholovém vedení společností z žebříčku

CZECH TOP 100 podle obratu za rok 2020 působí pouze 14 % žen, přičemž zhruba

polovina firem nemá ve vedení ani jednu ženu. Ve statutárních orgánech analyzovaných

společností působí méně žen než v jejich dozorčích orgánech. Ženy tak více inklinují

k výkonu kontrolní funkce nežli funkce výkonné.

Na základě výzkumného šetření byl prokázán vliv počtu zaměstnanců společnosti na

zastoupení žen ve vrcholovém vedení. S rostoucím počtem pracovníků klesá průměrný

počet žen ve vrcholovém managementu. Naopak u oblasti ekonomické činnosti nebyla

zjištěna žádná závislost mezi ekonomickým sektorem a počtem žen ve vedení.

V práci byla představena celkem tři navrhovaná doporučení pro zvýšení zastoupení žen

v managementu organizací. Liberálním opatřením je orientace na rovné příležitosti

a rovné zacházení s oběma pohlavími v rámci náboru, povyšování či odměňování
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pracovníků. Výrazně pomoci dosadit více žen do vedení společností by mohlo zavedení

genderových kvót. Několik zemí již v této souvislosti přijalo legislativní změnu. Jedná se

však o radikální opatření, pro které v České republice zatím chybějí odpovídající zákony.

Jako nejvhodnější řešení se jeví aktivní zapojení firem v oblasti diverzity managementu.

V České republice sdružuje tyto společnosti organizace Byznys pro společnost. Na

evropské úrovni se mohou společnosti zapojit podepsáním Charty diverzity.
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Abstrakt

Šnebergerová, N. (2022). Zastoupení žen v managementu organizací (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: management, diverzita, gender, diverzity management

Bakalářská práce se zabývá problematikou zastoupení žen v managementu organizací.

Cílem práce je zmapovat a zhodnotit současné zastoupení žen ve

vrcholovém managementu vybraných organizací a navrhnout doporučení pro danou

oblast. Teoretická část práce vymezuje základní pojmy související s oblastí

managementu, genderu a diverzity, následně charakterizuje nejčastější společenské

překážky v kariérním růstu žen a pojednává o pozitivním přínosu žen v managementu

organizací. Závěrečná kapitola teoretické části shrnuje na základě statistických dat

mapujících danou problematiku současné postavení žen v managementu na globální,

evropské a tuzemské úrovni. Empirická část se skládá z analýzy poměrného zastoupení

žen ve vrcholovém managementu firem z žebříčku CZECH TOP 100 podle obratu za rok

2020. Jedná se o kvantitativní šetření vycházející ze sekundárních dat získaných

z veřejných rejstříků a výročních zpráv vybraných organizací. U společností je

analyzováno zastoupení žen v rámci vrcholového vedení, za které jsou považováni

členové statutárních a dozorčích orgánů. K naplnění uvedeného cíle práce vedou

odpovědi na celkem tři formulované výzkumné otázky. V souladu se zjištěnými výsledky

výzkumného šetření jsou v práci navržena doporučení pro zvýšení zastoupení žen ve

vrcholovém vedení.

Abstract

Šnebergerová, N. (2022). Women in management (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: management, diversity, gender, diversity management

This bachelor thesis deals with the issue of women's representation in the management of

organizations. The aim of the thesis is to map and evaluate the current representation of

women in the senior management of selected organizations and to propose

recommendations for the field. The theoretical part of the thesis defines the basic concepts

related to the field of management, gender and diversity, then characterizes the most

common societal barriers to women's career growth and discusses the positive

contribution of women in the management of organizations. The final chapter of the

theoretical part is based on the statistical data and summarises the current position of

women in management at the global, European and domestic level. The empirical part

consists of an analysis of the relative representation of women in top management of

companies from the CZECH TOP 100 ranking by turnover in 2020. It is a quantitative

survey based on secondary data obtained from public registers and annual reports of

selected organisations. There is analysed the representation of women in the senior

management, which are considered to be members of the statutory authorities and

supervisory boards. The answers to a total of three formulated research questions lead to

the fulfilment of the stated objective of the thesis. In accordance with the findings of the

research investigation, the thesis proposes recommendations for increasing the

representation of women in senior management.