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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem Zastoupení žen v managementu organizací. Práce je

rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část je velice kvalitně a detailně zpracována.

V první kapitole jsou definovány základní pojmy, další kapitoly se zabývají příčinami genderové

nerovnosti, významem a rolí žen v managementu a postavením žen v managementu z globálního

hlediska, evropského hlediska a z hlediska České republiky. V empirické části studentka definovala cíl

výzkumu, spolu s výzkumnými otázkami a výzkumný soubor. Výzkum, zabývající se současným

zastoupením žen ve vrcholovém managementu organizací v České republice, byl opět zpracován

kvalitně a rozsáhle. Doporučení vhodně reagují na výsledky šetření.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jsou kvóty pro zastoupení žen ve vedení společností vhodným řešením?

Jaké toto řešení může přinést problémy?

V Plzni, dne 10.5.2022 Podpis hodnotitele